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FORMULARIO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2016 

 
MINISTERIO MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL                                                                                             PARTIDA 15 

SERVICIO DIRECCION GENERAL DE CREDITO PRENDARIO  CAPÍTULO 04 
 
 

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Formula de 

Cálculo 
Efectivo 

2012 
Efectivo 

2013 
Efectivo 

2014 
Efectivo a 
Junio 2015 

Estimado 
2015 

Meta 
2016 

Ponde-
ración   

Medios de 
Verificación 

No- 
tas 

•Institucional  
 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
1 Indemnizaciones totales y 
parciales a usuarios/as por 
resguardo de especies 
pignoradas por cada 10.000 
operaciones durante el año 
t.    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Número de 
indemnizaciones 
totales y parciales 

otorgadas el 
añot/Número total 

de operaciones 
año t)*10.000 
(operaciones) 

3.86 % 
(40.00/10
35908.00)
*100000.

00 
 
 
 
 
 

H: 0.39 
(12.00/31
0772.00)*
10000.00 

 
M: 0.39 

(28.00/72
5136.00)*
10000.00 

0.21 % 
(22.00/10
25746.00)
*10000.0

0 
 
 
 
 
 

H: 0.21 
(3.00/139
875.00)*1
0000.00 

 
M: 0.21 

(19.00/88
5871.00)*
10000.00 

0.19 % 
(19.00/10
17724.00)
*10000.0

0 
 
 
 
 
 

H: 0.19 
(6.00/321
387.00)*1
0000.00 

 
M: 0.19 

(13.00/69
6337.00)*
10000.00 

0.08 % 
(4.00/4968
61.00)*100

00.00 
 
 
 
 
 

H: 0.08 
(3.00/3726
46.00)*100

00.00 
 

M: 0.08 
(1.00/1242
15.00)*100

00.00 

0.27 % 
(28.00/102
5412.00)*1

0000.00 
 
 
 
 
 

H: 2.73 
(9.00/3295
97.00)*100

000.00 
 

M: 0.27 
(19.00/695
815.00)*10

000.00 

0.28  % 
(30.00/10
55000.00)
*10000.0

0  
 
 
 
  
 

H: 0.28 
(9.00/316
500.00)*1
0000.00 

 
M: 0.28  

(21.00/73
8500.00)*
10000.00 

10% 

 
 

Formularios/Ficha
s  

Informe de 
Indemnizaciones 

totales  y parciales 
del período 

 
  

Formularios/Ficha
s  

Informe Resultado 
Metas 

 
   

1 

•Crédito de prenda civil.  
  
 
 
 
 

Calidad/Producto 
 
 
2 Porcentaje de satisfacción 
general con el servicio 
prestado en periodo t    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Cantidad de 
clientes que 

declaran estar 
satisfechos con el 
servicio otorgado 
por DICREP en el 
año t/N° total de 

clientes 
encuestados en el 

año t)*100 

89.3 % 
(1419.0/1
590.0)*10

0 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
 

M: 0.0 

85.1 % 
(1352.0/1
588.0)*10

0 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
 

M: 0.0 

88.7 % 
(1400.0/1
578.0)*10

0 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
 

M: 0.0 

0.0 % 
(0.0/0.0)*1

00 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
(0.0/0.0)*1

00 
 

M: 0.0 
(0.0/0.0)*1

00 

85.0 % 
(1349.0/15
87.0)*100 

 
 
 
 
 

H: 25.5 
(405.0/158
7.0)*100 

 
M: 74.5 

(1182.0/15
87.0)*100 

86.0  % 
(1365.0/1
587.0)*10

0  
 
 
 
  
 

H: 24.4 
(387.0/15
87.0)*100 

 
M: 61.6  

(977.0/15
87.0)*100 

5% 

 
 

Reportes/Informes  
Informe de 
resultados 
Encuesta 

elaborado por 
experto externo. 

 
  

Reportes/Informes  
Informe resultado 

metas 
 
   

2 

•Crédito de prenda civil.  
  
 
 

Eficacia/Producto 
 
 

(N° de usuarias y 
usuarios 

pertenecientes a 

77.6 % 
(1225.0/1
579.0)*10

80.1 % 
(1250.0/1
561.0)*10

0.0 % 
(0.0/0.0)*

100 

0.0 % 
(0.0/0.0)*1

00 

75.0 % 
(1323.0/17
64.0)*100 

75.0  % 
(1190.0/1
587.0)*10

25% 

 
 Base de 

Datos/Software  
Informe de 
resultados 

3 



 2 

 
 

3 Porcentaje de usuarias y 
usuarios que pertenecen a 
los quintiles objetivos de 
DICREP (Quintiles II, III y 
IV) en periodo t    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

los quintiles II, III 
y IV encuestados 
en periodo t/N° 

total de usuarias y 
usuarios 

encuestadas y 
encuestados en 
periodo t)*100 

0 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 
 

M: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 

0 
 
 
 
 
 

H: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 
 

M: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 

 
 
 
 
 

H: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 
 

M: 0.0 
(0.0/0.0)*

100 

 
 
 
 
 

H: 0.0 
(0.0/0.0)*1

00 
 

M: 0.0 
(0.0/0.0)*1

00 

 
 
 
 
 

H: 85.3 
(434.0/509.

0)*100 
 

M: 85.1 
(1068.0/12
55.0)*100 

0  
 
 
 
  
 

H: 22.5 
(357.0/15
87.0)*100 

 
M: 52.5  

(833.0/15
87.0)*100 

Encuesta, 
elaborado por 

experto externo. 
 
  

Reportes/Informes  
Informe resultado 

Metas 
 
   

•Crédito de prenda civil.  
  
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
4 Porcentaje Capital 
Recuperado Vía Remate de 
Prenda Civil durante el año 
t    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Capital 
Recuperado Vía 
Remate (periodo 

t)/Capital 
Colocado periodo 

j)*100 

3.8 % 
(1037171
200.0/270
85955600
.0)*100 

 
 
 
 
 

H: 0.0 
 

M: 0.0 

3.9 % 
(1229653
100.0/311
91619115
.0)*100 

 
 
 
 
 

H: 0.0 
 

M: 0.0 

3.5 % 
(1137349
800.0/324
86103825
.0)*100 

 
 
 
 
 

H: 4.2 
(3799628
39.0/8978
185147.0)

*100 
 

M: 3.2 
(7573869
60.0/2350
7918677.
0)*100 

1.5 % 
(55330180
0.0/369752
60000.0)*1

00 
 
 
 
 
 

H: 1.9 
(19880376
8.0/102188
53327.0)*1

00 
 

M: 1.3 
(35449803
1.0/267564
06673.0)*1

00 

5.9 % 
(19400000
00.0/33000
000000.0)*

100 
 
 
 
 
 

H: 7.7 
(69705052
4.0/909341
1248.0)*10

0 
 

M: 5.2 
(12429494
75.0/23906
588752.0)*

100 

3.9  % 
(1345500
000.0/345
00000000
.0)*100  

 
 
 
  
 

H: 5.0 
(4796585
79.0/9500
907285.0)

*100 
 

M: 3.5  
(8658414
21.0/2499
9092715.
0)*100 

30% 

 
 

Formularios/Ficha
s  

Informe Resultado 
de 
 
   

4 

•Crédito de prenda civil.  
  
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
5 Porcentaje de efectividad 
del gasto en colocaciones 
durante el año t sobre el 
Presupuesto de 
Colocaciones del año t    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Gasto en 
Colocaciones (año 
t)/Presupuesto de 
Colocaciones (año 

t))*100 

98 % 
(2966600
0000/302
00000000

)*100 
 
 
 
 
 

H: 0 
 

M: 0 

0 % 
(0/0)*100 

 
 
 
 
 

H: 0 
(0/0)*100 

 
M: 0 

(0/0)*100 

95 % 
(3267348
4400/342
82674000

)*100 
 
 
 
 
 

H: 0 
 

M: 0 

45 % 
(17202246
160/380845
18000)*10

0 
 
 
 
 
 

H: 45 
(47402151
13/1049449
0435)*100 

 
M: 45 

(12462031

95 % 
(36180292
100/380845
18000)*10

0 
 
 
 
 
 

H: 86 
(90450730
25/1049449
0435)*100 

 
M: 98 

(27135219

95  % 
(3512682
0000/369
75600000

)*100  
 
 
 
  
 

H: 86 
(8781705
000/1021
8853327)

*100 
 

M: 98  

30% 

 
 

Reportes/Informes  
Informe Resultado 

Metas 
 
  

Reportes/Informes  
Informe SIGFE 

 
   

5 



 3 

047/275900
27565)*10

0 

075/275900
27565)*10

0 

(2634511
5000/267
56406673

)*100 
  
Notas:  

1  El total de indemnizaciones(numerador) corresponde al número de operaciones de crédito pignoraticio en que se pagó la póliza al cliente por pérdida ,daño al total o parcial del lote entregado en 
garantía, con excepción de las indemnizaciones compensatorias especiales por daño masivo (todo tipo de robos); por factores externos a la gestión institucional, o bien, por catástrofes naturales. 
 
2  - El porcentaje de satisfacción general con el servicio prestado, se obtiene a partir de una encuesta aplicada a nivel nacional, con una metodología cuantitativa.         
        - El tamaño y distribución de la muestra en cuotas por Unidad de Crédito, género y rubro es definida y aplicada por externos/as a DICREP.         
        - Si se aplica más de 1 encuesta en el año calendario, el valor final corresponderá al promedio simple de los resultados. 
 
3  - El quintil correspondiente a cada usuaria y usuario (numerador) se determina con el indicador de ingreso familiar total, según los parámetros de la encuesta CASEN, a partir de una encuesta 
aplicada a nivel nacional, con una metodología cuantitiva.         
        - El tamaño y distribución de la muestra en cuotas por Unidad de Crédito, género y rubro es definida y aplicada por externos/as a DICREP.         
        - Si se aplica más de 1 encuesta en el año calendario, el valor final corresponderá al promedio simple de los resultados.         
         
 
4  - El periodo j equivale al periodo efectivo de colocación de los créditos, con una movilidad de 7 meses hacia atrás respecto de t, ya que cada periodo de crédito equivale a 7 meses (5 meses de 
plazo del crédito, más 1 mes de gracia, más 1 mes en el que se produce el remate). Con desagregación por sexo.         
         
 
5  El Presupuesto  de  Colocaciones (año t) corresponde al Presupuesto Vigente de Cierre Anual de Colocaciones para el año t. Valores desagregados por sexo. 
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